
Žák ve škole. 
Charakteristika žáků

MICHAELA SPURNÁ



Co se mi vybaví, když se řekne „současní žáci“



Co víme o českých žácích?
Hodnotové preference - nárůst preferencí:
*abych se uměl(a) prosadit, měl(a) dobré nápady (57 % - 77,3 %);
*abych žila(a) v blahobytu, měl(a) hodně peněz (15,2 % - 35,2 %);
*abych dobře vypadal(a), měl(a) pěkný osobní vzhled (26,4 % - 43 %);
*abych byl(a) ve svém budoucím životě úspěšný(á) (63,5 % - 78,1 %); 
*abych hodně cestoval(a), poznával(a) různé země (22,6 % - 35,9 %); 

Hodnotové preference – pokles
*abych žil(a) ve zdravém životním prostředí (90,6 % - 64,1 %)
*abych se snažil(a) pomáhat všude, kde je potřeba (71,3 % - 46,9 %);
*abych mohl(a) být hrdý(á) na zemi, kde jsem se narodil(a) (62,7 % - 41,4 %);
*abych měl(a) pocit, že jsem někomu užitečný(á) (65,4 % - 50,4 %)
*abych žil(a) ve shodě se svou náboženskou vírou

Dlouhodobý výzkum Pražské skupiny školní etnografie: 1991 – 2004, 5 ZŠ



Co víme o 
českých žácích?

hYps://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA

PISA 2018 čtenářská gramotnost

PISA 2015 přírodovědná gramotnost

PISA 2012 schopnost řešit problémy
matematická gramotnost

https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Metodika-setreni/Koncepcni-ramec-PISA-2018-ctenarska-gramotnost
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Metodika-setreni/Koncepcni-ramec-hodnoceni-prirodovedne-gramotnosti
https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Metodika-setreni/Koncepcni-ramec-kompetence-k-reseni-problemu-PISA


Co víme o 
českých žácích?

PISA 2018 čtenářská gramotnost

https://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA/Metodika-setreni/Koncepcni-ramec-PISA-2018-ctenarska-gramotnost


Co víme o 
českých žácích?

hYps://www.csicr.cz/Prave-menu/Mezinarodni-setreni/PISA



Jiná 
generace?



Dítě v centru
Ellen Key: století dítěte (The Century of the Child, 1909)

- nové století (20. stol.) bude pro děti spravedlivější 

„Education is determined to create a beautiful world in which
child can grow.“

(1849-1926)



Reformní 
pedagogické směry 

1. poloviny 20. 
stoleC

• Waldorfská pedagogika 

• Montessoriovská pedagogika

• Daltonský plán

• Jenská pedagogika

• Freinetovská pedagogika

Kri$ka tradiční školy: 
• Intelektualis+cké zaměření, nebere v potaz 

komplexní rozvoj jedince
• Mechanický způsob učení s převažující 

pasivitou žáků, podcenění rozvoje tvůrčích 
schopnosD 

• Autorita+vní výchova, represe a 
donucování, nedocenění individuality žáků 

• Malý zřetel k este+ckým, tělovýchovným a 
zdravotním aspektům výchovy –

• Izolace školy od rodiny a komunity 
X obrat k pedocentrismu



Dítě v centru: 
personalis3cké teorie vzdělávání

1921: založena Alexanderem Sutherlandem Neillem škola Summerhill

h"ps://www.youtube.com/watch?v=2Shah1Ulf98

60. léta 20. stole?:  vliv Rogersovy na žáka orientované pedagogiky:

Carl Ransom Rogers (1902 –1987)

- všechny lidské bytosN mají poziNvní směřování

- nutnost být sám sebou, autenNcký, kongruentní

- zkušenostní učení:
- je osobním angažováním se žáka (kognice i emoce)

- opírá se o iniciaNvu žáka

- hodnocení výsledků učení je svěřeno žákovi

- k uchovávání poznatků dojde při vykonávání činnosZ

- učení je usnadňováno, nese-li za něj žák část zodpovědnosN, formuluje problémy, vybírá si prameny, určuje postup a 
zažije důsledky své volby

- Od 70. let: dítě je vnímáno jako zdroj originality a jedinečnosN



Co 
pedocentrismus 

přinesl (Štech, 
2016)?

§Důrazy pedocentrické pedagogiky směřovaly k až vyhrocenému 
zdůrazňování dítěte jako jedince, který v sobě má skrytou 
pokladnici schopností sám sobě rozumět, o sobě rozhodovat, 
na základě vlastního úsudku změnit své chování

§Narušení tzv. adultocentrického expertního obrazu dítěte: 
vnímání dítěte jako jedince s vlastními přáními, plány, „teoriemi“ 
světa, specifickými výzvami atd. 

§Dítě zcela jednoznačně určuje a strukturuje debaty o škole 

§Rozvoj didaktik sledujících zvláštnosti dětského myšlení.

§Nereflektovaný amalgám učení a hry. Hra dokonce triumfuje, má 
psychologicky, pedagogicky i sociálně pozitivní konotaci –
a k dítěti vlastně patří po celou dobu jeho vzdělávání. 

§Pohled na dětskou kulturu „zevnitř“.





Povinná 
literatura

Průcha, J. (2013). Moderní pedagogika. Praha: Portál. Kapitola: Žák. Subjekt edukace (s. 107 – 170)

Bertrand, Y. (1998). Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál. Kapitola 2: Personalis@cké teorie, s. 42-51. 

Jarkovská, L. (2015). Máma je doma, doma u mimina aneb Gender ve škole, Komenský, 3(139), s. 12-16: 
hQps://katedry.ped.muni.cz/pedagogika/wp-content/uploads/sites/17/2015/07/komensky_03_139_Ysk.pdf

Jarkovská, L., Lišková, K., Obrovská, J., & Souralová, A. (2015). Etnická rozmanitost ve škole: stejnost v různos?. Praha: Portál.

Katrňák, T. (2004). Odsouzeni k manuální práci: vzdělanostní reprodukce v dělnické rodině. Praha: Sociologické nakladatelství.

Lojdová, K. (2016). Jak vyučovat žáky? Pohled napříč stalefmi na stránkách časopisu Komenský. Komenský, 141(2).

Neill, A. S. (2013). Summerhill: příběh první demokra?cké školy na světě. Praha: PeopleComm.

Pražská skupina školní etnografie (2014). Češf žáci po deseY letech. Dostupné z:  
hQp://kps.pedf.cuni.cz/psse/index.php?p=cz10

Štech, S. (2016). Co přinesl „obrat k dítěY“ a co naopak skryl? Pedagogika, 66(1), 73-82. 
hQp://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=11399&lang=cs

Film: Summerhill / DemokraYcká škola - Založeno na skutečnosY - GB, 2008 - český dabing - celý film: 
hQps://www.youtube.com/watch?v=vBjQAeJIa30

Doporučená literatura

https://katedry.ped.muni.cz/pedagogika/wp-content/uploads/sites/17/2015/07/komensky_03_139_tisk.pdf
http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=11399&lang=cs
https://www.youtube.com/watch?v=vBjQAeJIa30

